Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS - EDITAL DE CONSULTA À COMUNIDADE

ACADÊMICA VISANDO A ESCOLHA DA COORDENAÇÃO DO PROGRAMA

​ A comissão de consulta à comunidade acadêmica, nomeada pela ORDEM DE

SERVIÇO Nº 001/2025, no uso de suas atribuições, divulga a inscrição homologada realizada

de maneira on-line pelo e-mail ademar.pozzatti@ufsm.br, com cópia para a secretaria

sipos.ccsh@ufsm.br, conforme item 5.1 do edital. Ainda de acordo com o documento “7.4

Caso haja uma única chapa inscrita, a votação será dispensada”. Desse modo, cabe a votação

e homologação na próxima reunião do colegiado do programa, com a designação oficial por

meio de portaria emitida pela direção do centro e publicada no Diário Oficial da União. ​

​ Segue a candidatura: ​

​ Profª Drª MARIANA SELISTER GOMES, SIAPE 2020950 - candidata à

coordenação;​

​ Profª Drª ADRIANA KIRCHOF DE BRUM, SIAPE 1836743 - candidata à

coordenação substituta.​

​

​ Declara-se que ambas correspondem aos requisitos para candidatura, não havendo

nenhum impedimento.

Santa Maria (RS), 15 de janeiro de 2026.

Presidente da Comissão de Consulta

mailto:sipos.ccsh@ufsm.br

Memorando de unidade administrativa
(063.2)

Descrição Nome do arquivo
Inscrições homologadas processo de consulta à
comunidade acadêmica.docx.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.003753/2026-67
Memorando de comunicação entre unidades administrativas
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ADEMAR POZZATTI JÚNIOR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
06.09.16.00.0.0 - CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CRI

15/01/2026 10:54:31

Código Verificador: 6748976

Código CRC: d55d41e9

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6748976&crc=d55d41e9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6748976&crc=d55d41e9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6748976&crc=d55d41e9